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1. Úvod

Daná bakalářská práce se bude týkat detailní a mnohostranné analýzy literárního díla Děti Volhy od

současné ruské spisovatelky Guzel Jachinové. Obecně se uvádí, například na portále Kosmas.cz1, že

Děti Volhy jsou románem, respektive historickým románem, a to z toho důvodu, že příběh vypráví o

období počátku Sovětského svazu, přesněji řečeno o životech Povolžských Němců. Mým cílem je

přistoupit k rozboru knihy takovým způsobem, aby byly v rámci možností důkladně probrány

všechny aspekty románu z hlediska literární kritiky rozličných literárně-filozofických směrů. To

znamená soustředit se nejen na časoprostor (pozitivismus) a některé psychologické aspekty, jak

tomu bývá zvykem například při rozboru literárních děl u maturitních zkoušek, ale přistoupit k dílu

z co možná nejvíce úhlů pohledu. Proto analýza bude probíhat pomocí následujících literárně-

filozofických přístupů: fenomenologického, formalistického, sémiotického, pozitivistického,

poststrukturalistického, dále pomocí marxistické estetiky, recepční teorie a hermeneutiky.

1 Děti Volhy. kosmas.cz [online]. [cit. 2022-04-16]. Dostupné z: https://www.kosmas.cz/knihy/257715/deti-volhy/.

Anotace.

https://www.kosmas.cz/knihy/257715/deti-volhy/
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2. Autorka

Guzel Šamilevna Jachinová (Jachina) – Гузель Шамилевна Яхина – původem Tatarka,

je jednou z předních osobností současné ruské literatury. Uznání si získala především knihou

Zulejka otevírá oči (Зулейха открывает глаза, 2015), za niž získala v roce 2015 literární ceny

Jasnaja Poljana (Ясная Поляна) a Bolšaja kniga (Большая книга), Kniga goda (Книга года), dále

roku 2016 ocenění Sirano (Сирано) v nominaci „Nejlepší spisovatel“, poté roku 2017 Premija

Čitatelja (Премия Читателя) a mezinárodní francouzskou literární cenu Transfuge de la rentrée

littéraire, a v neposlední řadě roku 2018 je jí uděleno ocenění Snob (Сноб) a v roce 2019 opět

Bolšaja kniga za román Děti Volhy (Дети мои, 2018).

Guzel Jachinová se narodila v ruské Kazani v Tatarstánu, přičemž poměrně dobře ovládá i

tatarštinu, a všechny tyto faktory jí byly nápomocné při psaní Zulejky. Střední vzdělání obdržela ve

fyzikálně-matematickém lyceu a umělecké škole. Následně pokračovala ve vysokoškolském studiu

ve své rodné Kazani na Národní pedagogické univerzitě na fakultně mezinárodní filologie. Tento

blízký vztah k jazykům jako takovým zdědila po svém dědečkovi, jenž byl krátce po druhé světové

válce učitelem německého jazyka, což opět mimo jiné hrálo do karet při tvorbě Jachinové druhého

doposud nejhodnotnějšího díla – Děti Volhy – kde je hlavním protagonistou rovněž učitel

německého jazyka. Roku 1999 se snad kvůli pracovním příležitostem – přestěhovala do Moskvy,

kde se věnovala reklamní činnosti, v té době v Ruské federaci na vzestupu, a kde se jí podařilo si

splnit svůj celoživotní sen a úspěšně vystudovat scenáristickou fakultu Moskevské filmové

univerzity. Později, a to konkrétně v roce 2015 se jí podařilo, tedy coby již etablované autorce, se

prosadit i v Česku, kde například nakladatelství Prostor vydalo její romány Zulejka otevírá oči a

Děti Volhy, a právě s tímto českým překladem (Jakub Šedivý), který se obsahově může v určitých

pasážích odlišovat od originálu, budu pracovat. Jejím doposud nejnovějším literárním dílem je

Эшелон на Самарканд (Ešelon do Samarkandu), které se obdobně jako Děti Volhy věnuje tématu

hladovějícího Povolží ve 20. a 30. letech dvacátého století.23

2 Гузель Яхина. ru.wikipedia.org [online]. 2021, [cit. 2022-04-16]. Dostupné z:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%85%D0%B8%D0%BD%D0%B0,_%D0%93%D1%83%D0%B7%D

0%B5%D0%BB%D1%8C_%D0%A8%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0

%B0.

3 Гузель Яхина. 24smi.org [online]. Елизавета Сергеевна. [cit. 2022-04-17]. Dostupné z:

https://24smi.org/celebrity/46296-guzel-iakhina.html.
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3. Fenomenologický přístup

1. Teorie a kritika

Ze strany literárních kritiků se román nesetkal se zrovna příznivými komentáři. Jeden z

recenzentů tohoto díla se zabýval především problematikou pochopení dějové linie. Mozaika

motivů – Volha, Stalin, utlačování, vyhnanství, rodina, literatura (pohádky) a s ní spjaté fantastično,

a navíc jejich rychlá směna znatelně zatěžuje rovnoměrné vnímání příběhu a vytváří pocit

chaotičnosti a neustálého hektického přebíhání tam a zpět.

Největší překážkou je ovšem zmíněné fantastično, neboť čtenáři se může zdát, že

klasická německá pohádka předělaná do socialistické podoby nesouzní s ostatními dějovými

peripetiemi. Rozin Vadim Markovič ve své analýze předpokládá, že příčinou této kolize mezi

autorem a čtenářem je právě onen nezvyklý popis reality, respektive autorské reality, která nemusí

být identická skutečnému popisu světa.4 Jachinová zde, dle tvrzení Markoviče, použila

fenomenologický přístup k naraci, kde je nutné argumentovat zdroji autorových myšlenek.

Například protagonista učitel Bach nachází oblibu v německých pohádkách, které později i sám

přepisuje tak, aby odpovídaly danému režimu, ovšem Jachinová musí k lepšímu pochopení zdroje

čtenáři napovědět, odkud převzala tuto ideu. V daném případě je průvodcem, jak již bylo zmíněno v

úvodu, její dědeček – učitel německého jazyka. Tímto způsobem autorka spojuje svět smyšlený se

světem skutečným.

Literární teoretik Wolfgang Iser tvrdí, že stěžejní roli pro naplnění myšlenky vytvořené

autorem a vnímané čtenářem hraje „domluvená konvence daného žánru“.5 Ovšem jaká je současná

konvence týkající se Dětí Volhy? Ti, co jsou obeznámeni s předešlým dílem Jachinové Zulejka

otevírá oči, jej vnímali jako historický román, kterým skutečně je. A tak čtenář předpokládá, že i

následující dílo bude ve stejném žánru. Na první pohled to tak i vypadá, neboť v Dětech Volhy jsou

tytéž kolize – člověk a režim; příslušník etnika a sovětský občan – tatáž témata: počátky Sovětského

svazu, pokus o integraci menšin, tragický život jedince. Toto vše v čtenáři vytváří dojem, že čte dílo

stejného žánru, pouze s jiným kontextem. Což je také příčinou takového nepochopení knihy a

4 РОЗИН, Вадим Маркович. Re: Художественная реальность романа Гузель Яхиной «Дети мои». In: Култура

и искусство, 2018-10 [online]. [cit. 2022-04-16]. Dostupné z https://cyberleninka.ru/article/n/hudozhestvennaya-

realnost-romana-guzel-yahinoy-deti-moi/viewer.

5 ISER, Wolfgang. Jak se dělá teorie. Praha: Univerzita Karlova v Praze: Karolinum, 2009, s. 246. ISBN 978-80-

246-1672-8.
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kritiky vznášející se nad neustále se měnícím syžetem.6 Znamená to tedy, že autorka a čtenář

nevnímají dílo dle stejných předem určených konvencí, nýbrž čtenář jej vnímá na základě prožitků

vstřebaných ze Zulejky. Pokusíme-li se tedy určit žánr Dětí Volhy, jedná se pak pravděpodobně,

stejně jako v případě předešlém, o román, nýbrž historický i magický zároveň. Dochází v něm k

prolínání ruského realismu 19. století s magickým realismem, tedy jakési kombinaci tolstojovského

morálního románu a knih Neila Gaimana. Na druhou stranu ani tato definice není konečná a

vyhovující, poněvadž právě žánrová intertextualita je zde mnohem výraznější než ta, která byla

uvedena výše, a proto bychom sem mohli přiřadit i například sentimentalismus, který zde v podobě

nevidomého subjektivního vystupování autorky figuruje jako jakýsi spojovací prvek fiktivní reality,

a ještě více fiktivního fantastična.

2. Čtenář

Recipient není schopen získat úplný náhled na dílo bez jeho dokončení (dočtení). Všechny


[…]


nesmíš vidět cizí muže!“). A právě a jedině tehdy se Klára může stát skutečně správnou dcerou,

pokud tento otcovský zákaz poruší, a poté jej napraví tím, že dokáže, jak je oddaná svému

„druhému Velikému“. K této nápravě hříchu dochází v momentu, kdy byla oplodněna amorálními

muži. Od této chvíle si je vědoma role matky, čímž se bude moci vrátit k dodržování původních

fundamentalistických doktrín, které sama na počátku porušila.

36 ŽIŽEK, Slavoj. [Slavoj Žižek | Why Be Happy When You Could Be Interesting? | Big Think] In: YouTube

[online]. 25. června 2012 [cit. 2022-07-26]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=U88jj6PSD7w&t=6s
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8. Závěr

Analýza beletristického díla Děti Volhy od Guzel Jachinové proběhla z perspektivy až osmi

literárně-filozofických směrů, přičemž během každé jednotlivé analýzy byl ve výchozím díle

nalezen alespoň jeden náležitý příklad shodný s teorií konkrétního literárně-filozofického směru.

V naší středoevropské, a tedy většinou i postsocialistické kultuře díla čteme a rozebíráme striktně

pozitivisticky, rozhodl jsem se na samotný rozbor z hlediska pozitivismu soustředit zcela

minimálně, a raději se podívat na smysl a poselství díla z nevšedních perspektiv. Ostatně bylo velice

složité udržet vždy striktně jeden literárně-filozofický směr, neboť veškeré tyto směry jsou mezi

sebou úzce propojeny. Navíc se často stalo, že teoretický výklad toho či onoho představitele

konkrétního literárně-filozofického směru byl uplatněn i ve směru jiném.

Do analýzy jsem se pokusil zahrnout co možná nejvíce zdrojů, a to v tom smyslu, že jsem do práce

zakomponoval nejen stěžejní díla rozličných literárních kritiků či filozofů obecně, ale i

kritiku/recenzi na samotnou knihu Děti Volhy. Rovněž jsem odkazoval i na politicky zaměřené

články, které nepřímo korelují s výchozím dílem.

I přes mé rozsáhlé výtky k samotnému autorčinu stylu psaní mohu nicméně prohlásit, že kniha je ve

smyslu literárním bezpochyby silná. Což ostatně dokazuje i to, že dílo získalo ocenění Jasnaja

Poljana. Její síla dle mého názoru spočívá v tom, že akcentuje skutečně stěžejní ontologické otázky

naší evropské společnosti – vidíme zde kulturní, politické, náboženské i čistě individualistické boje.

Jachinová řeší problémy, jenž ve svém jádru nepodléhají času. Nezabývá se střetem ryze německé a

sovětské morálky – tento koncept lze, po určitém „očištění“ – aplikovat na většinu, ne-li na všechny

kulturně-národnostní rozepře. A právě proto je třeba Jachinovou číst nikoliv pro čiré potěšení a

literární prožitek, nýbrž jako zdroj sublimujících kritických otázek, které se v naší době musely

vynořit na povrch.
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10. Resumé

Cílem této bakalářské práce byla mnohostranná analýza literárního díla Děti Volhy od soudobé

ruské spisovatelsky Guzel Jachinové. Vzhledem k použití vícero způsobů interpretace nebylo

možné každou konkrétní interpretaci učinit obsáhlou, a proto bylo zapotřebí ji udělat co možná

nejvíce stručnou a zároveň vystihující stěžejní problematiku.

Jachinová je tatarského původu, její debutní román Zulejka otevírá oči se stal ruským bestsellerem,

navíc převedeným na filmové plátno, což jen potvrzuje její spisovatelský talent. A právě kvůli

svému původu se Jachinová soustřeďuje na popis dosti kontroverzních, kulturně-politických otázek,

které jsou v Ruské federaci, ale i obecně v soudobém světě, lehce tabuizované. Zabývá se životem

německé menšiny v oblasti Povolží během samého „úsvitu“ vzniku SSSR. Mým cílem ovšem

nebylo pouze popsat život protagonistů a vyobrazit prostředí, v němž se nacházejí, nýbrž se ponořit

daleko hlouběji do dění i textu samotného, a to právě pomocí mnohých literárně-filozofických

koncepcí.

Samotná bakalářská práce obsahuje ve svém úvodu stručnou biografii Guzel Jachinové, poté

následuje rozbor, a na konci práce je nejednoznačný, spíše otevřený závěr, jenž velmi zjednodušeně

shrnuje výsledky, k nimž jsem touto analýzou dospěl.
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11. Резюме

Целью данной бакалаврской работы стал многогранный анализ литературного произведения

"Дети Волги" современной русской писательницы Гузель Яхиной. В связи с использованием

нескольких способов интерпретации, невозможно было сделать каждую конкретную

интерпретацию исчерпывающей, поэтому необходимо было сделать ее как можно более

краткой и в то же время отражающей центральный вопрос.

Яхина имеет татарское происхождение, а ее дебютный роман "Зулейха открывает глаза" был

(и остается) российским бестселлером, а также был адаптирован в фильм, что только

подтверждает ее писательский талант. Именно благодаря своему происхождению Ячина

концентрируется на описании довольно спорных культурных и политических вопросов,

которые слегка табуированы не только в Российской Федерации, но и в мире в целом. В

частности, анализируемая мною книга "Дети Волги" посвящена жизни немецкого

меньшинства в Поволжье в период самого "рассвета" образования СССР. Однако моей целью

было не только описать жизнь главных героев и изобразить среду, в которой они оказались,

но и проникнуть гораздо глубже именно с помощью многочисленных литературных и

философских дисциплин.

Сама бакалаврская работа содержит во введении краткую биографию Гузель Яхине, затем

анализ, а в конце - двусмысленное, довольно открытое заключение, в котором очень

упрощенно суммируются результаты, к которым я пришел в ходе этого анализа.