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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce je detailní a mnohostranná analýza románu Děti Volhy z hlediska literární kritiky různých literárně-filozofických směrů. Lze konstatovat, že tento cíl byl v některé míře splněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je rozdělená na několik části, 1. část je věnována autorce díla, následují 5 částí, kde se různé aspekty knihy rozebírají z hlediska různých přístupů, tyto časti mají další dělení. V těchto částech student uplatňuje na vybrané pasáže jednoho literárního díla různé literárněvědné metodologie (fenomenologii, formalismus, marxismus, pozitivismus, hermeneutiku, recepční teorii a poststrukturalismus). Při formalistickém rozboru student používá pojem paralelismus, ale příklad koktajícího Bacha, jenž recituje básně bez koktání, paralelismem není (nejsou to činnosti probíhající zároveň či paralelně), šlo by spíše o paradox. Zdařila se však pasáž o jeseteru a lze pochválit nález chyby v překladu. Zajímavě rozebírá funkce vulgarismů. Při marxistickém rozboru charakterizuje třídní status dvou postav a zároveň je pozoruhodným způsobem problematizuje, avšak pododdíly 6. Systém znaků a 7. Mytémy by se do příslušné části nehodily. Kromě toho obsahuje táto část teoretické chyby, např. na s. 18 autor jmenuje citoslovce zdrobnělinami (cupity-cup, špity-špit), na s. 19 vidíme výraz Ilokuční charakter mají tyto postavy – ilokuční charakter nemůže mít postava, jen výrok. Tamtéž jako příklad barvitého lexikálního popisu student uvádí pasáž „‘Copak jsi úplně pidlovokej?‘ ‚Nebo vožralej?‘ Jak se můžou koleje zničehonic zúžit? Tady přece ještě parní lokomotivy z minulýho století občas jezděj! Trať vede až na Ural!“, v níž nic lexikálně barvitého není (nejsou epitety, řady přídavných jmen, frazémy, lidové výrazy a jiná obrazná pojmenování). Na s. 17 autor porušuje logiku (neúmyslný záměr). Za velkou chybu lze považovat část věnovanou recepční teorii, vždyť recepční teorie pracuje se čtenářskými zkušenostmi a názory na četbu od konkrétních čtenářů, v části se však vyskytují pouze abstraktní liberální a konzervativní čtenář. Právě v této části by bylo možné sebrat a vyhodnotit názory na román jak kritiků, tak čtenářů-laiků, na internetu lze dohledat i české recenze (např. Alena Slezáková na iDNES.cz, Martin Liška na iLiteratura.cz, Radka Rubilina na magazin.aktualne.cz, Ondřej Horák na ceskapozice.lidovky.cz atd.), také by bylo možné názory nalézt i na fórech (např. na databazeknih.cz je k 28. 8. 2022 155 hodnocení, 49 komentářů a 7 recenzí), sehnat názory v ruském jazyce také není obtížné. Z toho by student mohl odvodit čtenářský profil nebo možné jiné interpretace knihy, což by práci značně obohatilo. V této části se autor mylně domnívá, že počet interpretací je odvozen od počtu syžetových množin, které autor vnesl do díla. Poststrukturalismus není pouze psychoanalýza a Lacan, nicméně psychoanalytická interpretace vybrané pasáže se autorovi zdařila. Práce obsahuje mylné názory, např. ten, že současná maturita z literatury akcentuje většinou některé psychologické aspekty, není pravdivá: díky státní maturitě se v českém školství prosadil náznak zjednodušené strukturalistické analýzy a interpretace textu. Dalším takovým názorem je představa autora, že v naší středoevropské, a tedy většinou i postsocialistické kultuře díla čteme a rozebíráme striktně pozitivisticky, taková omezenost není pro odborné vyjádření vhodná, ani není pravdivá (viz díla Mukařovského, Vodičky, Trávníčka aj.).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce je čtivá, psaná kultivovaným jazykem, avšak číslování je nepřehledné, chybí zarovnání, viz autor píše s tečkou. Autor používá dvojí citační úzus: vnitrotextový a v poznámkách pod čárou, což je matoucí a chaotické, kromě toho na s. 13-14 je nesprávná citace (číslo 23 pod čarou) – v uvedeném zdroji nemůže být rozbor díla Jachinové. Zpracování tématu jako celku je spíše esejistické, což je přípustné, autor opírá názory o doklady v textu analyzovaného románu, proto lze esej považovat za odbornou. Seznam odborné literatury je dostačující.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Bakalářská práce je čtivá, sepsaná formou odborné eseje, má strukturu a závěry, dostačující seznam literatury, avšak obsahuje chyby, mylné názory a nezdařilé rozbory.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Žádné.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Dobře.
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